
ТЛ1\РИЗ
ба автореферата диссертатсияи Анварзода Мавцуда Анварй 
дар мавзуи «Та^ци^и вожаю истилодоти дунармандй дар 
«Еддошт^о»-и Садриддин Айнй» барои дарёфти дарацаи илмии 
номзади илмцои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 
Забоншиносй (10.02.01 - Забони тоцикй) пешних1од мегардад.

Аз мутолиаи манобеи таърихй маълум мегардад, ки тодикон 
дамчун миллати мутамаддин дар рушди фарданги моддии дадонй бо 
ихтирои дунару пешадои мухталиф садми арзанда гузошта, ба 
содибдунарон дар дама давру замон ард мегузоштаанд. Айни дол дар 
раванди дадонишавй ва бархурддои таърихй моро зарур аст, ки аз 
дарвадта дида, дар дифзу таргиби дунардои мардумй, ки аз наел ба 
наел интидол меёбанд, садим бошем ва ба пойдории ондо мусоидат 
намоем. Боиси сарфарозй ва мояи ифтихор аст, ки дар мамлакат бо 
шарофати содибистидлолй ва таваддуди хосса ба дунардои мардумй 
Солдои 2019-2021 - Солдои рушди дедот, сайёдй ва дунардои мардумй 
эълон гардиданд.

Бо дарназардошти гуфтадои фавд мо кори диссертатсионии 
Анварзода Мавдуда Анвариро дар мавзуи «Таддиди вожаю 
истилодоти дунармандй дар «Ёддоштдо»-и Садриддин Айнй» мубрам 
арзёбй карда, зикр менамоем, ки он метавонад халой мавдудаи илмиро 
дар айнишиноей аз руйи таддиди вожагонй пурра ва комил гардонад. 
Дар диссертатсия бори нахуст мудимтарин дабати мавзуии вожагон - 
вожаю истилодоти марбут ба дунармандй аз назари забоншиносй 
мавриди омузиши мукаммалу муназзам дарор гирифтаанд. Аз суйи 
дигар, таддиди мукаммали таркиби лугавии осори бадей аз назари 
дабатдои мавзуй дар танй гардондани вожаю истилодоти забони 
адабии меъёрй метавонад надши мудим бозад. Дар баробари ин 
пажудиши лутоти марбут ба дунармандй барои рушан намудани 
масоили равобити фарданг ва забои, рушди фарданги моддй ва 
маънавии мардум адамияти назариву амалиро доро буда, тасаввуроти 
моро дар бораи инъикоси вижагидои фарданг ва равоншинохтии 
мардум дар забои амид мегардонанд.

Аз мутолиаи автореферати диссертатсия ва мудоисаи шаклу 
мундаричди он маълум мегардад, ки диссертант ба мавзуъ ворид 
гардида, аз осори забоншиносии марбут ба мавзуъ хуб бархурдор аст, 
ки шеваи таддид довари холиси ин гуфтадост.

Дар мудаддима бо назардошти меъёрдои мударрагардида 
мубрамии мавзуи таддид, дарадаи таддиди мавзуъ ва робитаи таддид 
бо барномадо (лоидадо) ва ё мавзуъдои илмй муаррифй шудааст. Дар 
бахши тавсифи умумии таддид мудаддид мадсад ва вазифадои таддид, 
объект ва предмета таддид, асосдои назариявй ва методологии таддид, 
сарчашмадои таддид, навгонии илмии таддид, нуктадои асосии ба
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х,имоя пешнихрдшаванда, ахдммияти назариявй ва амалии тахкж, 
мутобикдти мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, 
сахми шахсии довталаби дарадаи илмй хангоми тахкик, тасвиби 
амалии натичдхри тахкик, нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсияро асоснок намуда, сохтор ва хддми онро муайян 
намудааст.

Аз автореферат пайдост, ки диссертатсия аз ихтисорахр, 
мукдддима, ду боб, хулоса, фехрасти адабиёти истифодашуда ва 
замимаи лутати вожаю истилохрти сохди хунармандй дар 
«Ёддоштхр»-и Садриддин иборат мебошад.

Боби аввал, ки «Тахдикр вожаю истилохрти хунармандй дар 
«Ёддоштхр»-и Айнй» унвон гирифтааст, аз 4 фаслу 5 зерфасл иборат 
мебошад. Дар фасли якум тахди унвони «Матолиби мукдддимавй» 
масоили гуногунчдбхди хунархри мардумии тодикон, фарогирй аз 
руйи сохдхри гуногуни хдёт, инъикоси луготи хунармандй дар осори 
назмиву насрй ва фархднгномахр, тахдввули ин кдбати мавзуй 
мавриди бах,с кдрор дода шудааст. Дар иртибот ба масоили бах,с 
диссертант вожагони калидй ва тавлидкунандаи луготи сохдро, чун 
вожахри муродифии “касб”, “хунар”, “пеша”, “кор” ва истилохрти 
сохтаи муродифии “хунарманд”, “пешавар”, “косиб” дар «Ёддоштхр»- 
и устод Садриддин Айнй шарх, дода, чандомад ва омори корбурди 
онхрро пешнихрд менамояд.

Довталаби дарадаи илмй дар фасли дуюм - «Вожахр ва 
истилохрти хунармандии марбут ба дузандагй» луготи бахши 
дузандагиро ба риштаи тахдик; кашида, бархдк; таъкид менамояд, ки 
“калимахри ин кдбати лугавй, асосан, шахсро хдмчун косиб ва номи 
умумию раванди духтани ин ё он колоро далолат мекунанд” (сах,. 12). 
Дар идома муаллифи диссертатсия бар мабнои маводи «Ёддоштхр»-и 
устод Садриддин Айнй луготи бахши дузандагиро, ки ба сох,ибони 
хунар далолат мекунанд, чун дарзй, дузанда, тагламадуз, кух;надуз, 
тукумдуз, порадуз, пойабзолдуз // пойафзолдуз, кафшдуз, музадуз, 
намадгар ва гайра тахдил менамояд. Дар хдмин фасл луготи 
ифодакунандаи зах,мат ва махрули дасти хунармандон, аз кдбили 
гулдузй, тукумдузй, музадузй, зардузй, пойафзолдузй, дастакдузй, 
заминдузй, дарздузй, калобатундузй аз назари маъно ва мавк;еи 
корбурдашон дар «Ёддоштхр» баррасй шудаанд. Дар ин росто, 
диссертант сабабхри истифода нашудани вожахри маъмули хосси 
забони точ,икиро чун гуландоз, намадсоз, намадмол, расанкаш, чевар, 
чрмадуз, либосдуз, чокдуз ва куртадуз дар «Ёддоштхр», ки мафох,ими 
бахши дузандагиро ифода мекунанд, номбар мекунад.

Фасли сеюми кори диссертатсионй «Вожахр ва истилохрти 
хунармандии марбут ба пушок» номгузорй шуда, аз ду зерфасл иборат 
аст. Дар ин фасл дессертант дар бораи вожаи мех,варии “пушок” 
хдмчун дастовард ва ниёзи бунёдии инсон, сайри таърихии ин вожа 
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маълумоти мудаллалу боварбахш пешнидод менамояд. Дар ин замина, 
маводи духт - чарму пашм, пахтаву абрешим ва барои пойафзор - 
чарму чуб тахдил гардидаанд. Як дихдти цолиби кори диссертатсионй 
дар ин фасл дар он аст, ки диссертант дар баробари истифода аз осори 
забоншиносон ба осори мардумшиносон низ муродиат намуда, бо ин 
род данбахри этнолингвистии тахдикро устувор намудааст (сах,. 13).

Дар зерфасли аввал, ки «Баёни умумии вох,идх,ои лутавии марбут 
ба пушок» номгузорй шудааст, луготи марбут ба хунари духти пушок 
дар заминай «Ёддоштх,о»-и устод С.Айнй тахдил гардидаанд. 
Мухддкрк; луготи ин бахшро аз руйи чандомад ва мах;варкалимах,о 
(либос, пушок, х,улла, сарупо, сарулибос, коло, жанда) шарху маънидод 
кардааст. Дар хдмин зерфасл либосхр аз руйи мансубият ба фаслхри 
сол, сифат, арзиш ва таъйинот дастабандй шудаанд (сах,. 14).

Дар зерфасли дуюми фасли сеюм, ки «Номи пушиданихр» унвон 
гирифтааст, мухдкдик; масолехд тахдяи пушиданихр ва мансубияти 
онхрро аз руйи динсият ба риштаи тахдил мекашад. Диссертант дуруст 
зикр мекунад, ки луготе низ мавдуданд, ки дам барои пушоки мардон 
ва х,ам барои занон муштарак мебошанд. Аз думла, калимахри курта, 
эзор, дома, рупок, камзул, мах,сй/масх,й, кафш, пойтоба / пайтоба // 
потоба, калуш ва гайра хдмин хусусиятро доранд. Дар диссертатсия ба 
либоси миллй будани як гурухд пушокхр, аз кдбили дома, курта ва 
лозимй дар замони зиндагонии устод Айнй ишорахр меравад. Вожаи 
дома дар мукриса ба шевахри махдллй ба тафсил баррасй гардида, 
кдрина ва корбурди он дар таркиби таъбирхр дар асоси маводи 
Ёддоштхр»-и устод С.Айнй нишон дода шудааст. Дар хдмин зерфасл 
либосу пушиданихр аз руйи таъйинот ба мардона ва занона тасниф 
шудаанд.

Дар фасли чоруми боби мазкур - «Вожахри марбут ба номи 
порчаю матоъ» анвои матоъ баррасй шудаанд. Дар «Ёддоштх,о»-и 
устод С. Айнй як идда вожагон барои ифодаи номи порчаю матоъ, 
амсоли атлас, адрас, алоча, шохй, хдрир, абрешим, бахмал, махмал, 
кдсаб, банорас, кимхоб /кимхо, карбо, чит, гардй, дока, сатин, мискрлй, 
суф, мохут, зарбафт, пустак, кундал, газ (навъи матои абрешимии 
тунук, хдрир) дар истифодат кдрор гирифтаанд. Дар хдмин фасл 
маншаъи баромади таърихии вожагон, маънохри лугавй, хусусиятхри 
семантикй ва омори корбурди ин калимахр дар асар мавриди баррасии 
амик; кдрор гирифтааст.

Боби дуюм «Сохтори вожахрю истилохрти хунармандй дар 
«Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй» унвон гирифта, шомили чор фасл ва 
23 зерфасл аст. Дар фасли аввал «Матолиби мукдддамотй» перомуни 
масъалахри калимасозй, рохдои сохташавии калимахр, крлабхри 
вожасозй ва хусусиёти каммахрулию сермахрулии крлабхри мазкур 
бахр дар миён гузошта шудааст. Диссертант аз осори мухдкдикрни 
варзидаи ватанию хоридй суд дуста, масоили бахрро дар асоси 
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назарияи мавдудаи калимасозй бар мабнои маводи лутоти 
хунармандии «Ёддоштхо» ба тахдик; гирифтааст.

Фасли дуюми боби дуюм, ки «Вожахою истилохоти содаи 
ифодакунандаи хунармандй» номгузорй шуда, таххики калимахои 
решагии хунармандиро дар бар мегирад. Калимахои содаи 
«Ёддоштхо»-и устод С. Айнй дар ин фасл мутоби^и мансубияти 
маъной ба гуруххои: 1. Вожахои содаи ифодакунандаи асбобхо; 2. 
Вожахои содаи ифодакунандаи либосу матоъ; 3. Вожахо ва истилохоти 
содаи ифодакунандаи номи касбхо; 4. Вожахои содаи ифодакунандаи 
порчаю палое; 5. Вожахои содаи ифодакунандаи ченаку андоза; 6. 
Вожахои содаи ифодакунандаи тадхизоти марбут ба хайвонот чудо 
шуда, бо шохиди маъной шарх дода шудаанд. Диссертант дуруст 
натидагирй мекунад, ки калимахои сода дар ташаккули вожахо ва 
истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и устод С. Айнй дойгохи хос 
дошта, замина барои истилохоти мураккаб ва омехтаи ин соха 
мебошанд.

Фасли сеюми боби дуюм, ки «Накдш калимахои сохта дар 
ташаккули вожахо ва истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и 
Садриддин Айнй» унвон гирифтааст, ба таххики вандхои калимасоз 
бахшида шудааст. Дар ин фасл хусусиятхои калимасозии пасвандхои - 
а, -ак, -айда, -бон, -вор, -гар, -дон, -й//-гй, -ин// гин, -зор, -манд, -нок, -ча 
ва -чй мавриди барраей царор гирифта, хар пасванд дар алохидагй 
таххик; шуда, омори корбурд, хусусиятхои калимасозй ва маънихои 
грамматикии онхо дар доираи калимахои марбут ба хунармандй 
мутобик;и маводи «Ёддоштхо» оварда шудаанд.

Дар фасли чоруми боби дуюм - «Калимахои мураккаби марбут 
ба хунармандй дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» лутоти мураккаб 
ва омехтаи марбут ба сохаи хунармандй таххик; гардидаанд. 
Диссертант дар огоз аз осори назариявии марбут ба вожагони 
мураккаб ёдовар шуда, дар ин росто ба осори мондагори 
донишмандоне ватаниву хоридй муродиат менамояд. Аз назари 
таркиби морфологй луготи хунармандии «Ёддоштхо»-и устод 
Садриддин Айнй дар ин фасл ба мураккаб (типи пайваст ва тобеъ), 
омехта ва пасванддор чудо шудаанд. Мухаххик; дар тавлиди лутоти 
хунармандии мураккаби пайваст накдш такрори реша 
(редупликатсияи комил): гир-тирак, миёнванд: сарулибос, риштабарпо 
ва орй аз воситахои ёрирасон: парчапалос-ро махсус таъкид мекунад. 
Дар диссертатсия калимахои муракабби типи тобеъ вобаста ба мавк;еи 
дойгиршавии дузъи асосй ба ду гурух ЧУДО шуда, панд крлаби онхо аз 
руйи мансубият ба хиссахои нутк; нишон дода шудааст. Калимахои 
типи омехтаи сохаи хунармандй дар «Ёддоштхо» як бахши муайянеро 
ташкил медиханд, ки аз руйи зинахои калимасозй мавриди барраей 
Карор гирифтаанд.
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Муаллифи диссертатсия падлудои мудим ва хосси луготи марбут 
ба дунармандиро дар 10 банд дамчун хулосаи таддид дамъбаст намуда, 
5 тавсияи истифодаи амалии диссертатсияро пешнидод мекунад, ки 
муъдазу мудаллал ва боэътимод мебошанд.

Автореферат бо забони ноби тодикй таълиф гардида, мудаддид 
дойр ба мавзуи диссертатсия 9 мадола, аз думла, 7 мадола дар 
мадалладои тадризшавандаи КОА-и назди Президента Чумдурии 
Тодикистон мунташир . намудааст, ки мазмуну мундарида ва 
натидадои мудимтарини таддидро инъикос менамоянд. Хдмчунин, 
мудтаво ва масоили бахшдои диссертатсия дар шакли маърузадо дар 
конференсиядои сатддои гуногун мавриди баррасй дарор гирифтаанд 
(сад 10). Умуман, тадлилу баррасй ва натидагиридои муаллиф дар 
автореферати диссертатсия, ки мудтавои асосии диссертатсияро 
инъикос мекунад, аз дар дидат долиби диддат мебошанд.

Бо вудуди дастоварду комёбидои назаррас дар автореферати 
диссертатсия баъзе камбудидои ислодпазир ба мушодида мерасад, ки 
бартараф кардани ондоро мо бар салоди кор медонем. Чунончи:

1. Дар фасли «Дарадаи таддиди мавзуъ» на дамаи мадоладо ва 
рисоладои ба ин мавзуъ бахшидашуда ба таври мушаххас мавриди 
тадлилу баррасй дарор до да шудаанд. Муаллифи кори диссертатсионй 
дар ин маврид бо думлаи: «Аз таддиди дамаи ин осор маълум гардид, 
ки вожаю истилодоти дунармандй ба сифати кори диссертатсионй дар 
«Ёддоштдо»-и устод Айнй таддид нашуда бошад дам, баъзе ишорадои 
мухтасар дида мешавад, ки дар рафти таддид аз ондо ёдовар шудем» 
(сад. 5) иктифо кардааст. Тадлили осори марбут ба мавзуъ дар ин фасл 
ба манфиати кор буда, мубрам будани таддидотро ошкор мекунад.

2. Хуб мешуд, агар мудаддид дангоми тардумаи луготи дунармандй 
дар бахши русии автореферат ба хусусиятдои миллии ондо таваддуди 
махсус зодир менамуд. Зеро ба эътибор нагирифтани махсусиятдои 
миллй дар забони тардумашаванда боиси нодуруст интидол 
гирифтани маънои луготи дунармандй мегардад.

3. Дар баъзе садифадои автореферати диссертатсия галатдои 
имлой, техникй ва нодамворидои услубй ба чашм мерасанд, ки ислоди 
ондо бар манфиати кор буда, ба сифати нигориши кори 
диссертатсионй мусоидат менамоянд.

Албатта, мулодизадои фавдуззикр ба деч вадд арзиш ва 
адаммияти илмии таддидро кодиш намедиданд. Кори диссертатсионии 
манзуршуда ба Шурой диссертатсионй ба пажудиши яке аз 
масъаладои мудими айнишиносй аз зовияи забоншиносй бахшида 
шуда, дорой арзиши баланди назариявй ва амалй мебошад.

Хулоса, автореферати диссертатсияи Анварзода Мавдуда 
Анварй дар мавзуи «Таддиди вожаю истилодоти дунармандй дар 
«Ёддоштдо»-и Садриддин Айнй» ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон ва тадияи
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авторефератам давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 
Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй) мебошад.

Мукарриз:
номзади илм^ои филологи, 
сардори раёсати таълими 
Донишгоки давлатии Дангара 
«27» марти соли 2025

Крдиров Д. С.

Нишонй: 735320, Цум^урии Тодикистон,
Вилояти Хатлон, нох,ияи Дантара, 
кучаи Марказй 34/1, хонаи 17 
Тел.: (+992)93-133-07-77
Е-таП: косИгоу 8080@таИ.гй?~

Имзои КДдиров Дилшод Сайдаллосви о тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадр^МЖ^Ш^а^уси
Донишгохи давлатии Даг Тоирзода С.Т.

Нишонй: 735320, Цум^урии' 
Вилояти Хатлон, но\ияи Дангара,
кучаи Марказй 25,
Телефон: (+83312) 2 28-06; факс: 2 28-06.
Е-таП: бббапдага 2013@mail.ru 
«27» марти соли 2025
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